[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орЁл»
Администрация города Орла
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2021 г.

                 №481
Орёл
О проведении VIII открытого городского фестиваля

патриотической песни «Моя Россия - 2021»

В целях нравственно-патриотического воспитания, выявления талантливых исполнителей патриотической песни, повышения исполнительской культуры молодежи города Орла, пропаганды идеалов гуманизма и любви к Родине, в соответствии с ведомственной целевой программой «Молодежь города Орла на 2020 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации города Орла от 02.09.2019 № 3673, администрация города Орла постановляет:
1. Управлению по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями аппарата администрации города Орла (Д.А. Шабунина) организовать и провести VIII открытый городской фестиваль патриотической песни «Моя Россия – 2021», с 15 февраля по 12 апреля 2021 года на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры».

2. Утвердить Положение «О проведении VIII открытого городского фестиваля патриотической песни «Моя Россия – 2021» (приложение к настоящему постановлению).

3. Управлению документационной работы и информационных                     технологий аппарата администрации города Орла (О. Н. Трифонова)                   опубликовать настоящее  постановление в средствах массовой информации и     разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети интернет (www.orel-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Орла – руководителя аппарата администрации города Орла И. В. Проваленкову.
Мэр города Орла
          Ю. Н. Парахин

          Приложение

                                                                                                 к постановлению

                администрации  города Орла

                                                                            от 12 февраля 2021 г №481

Положение

о проведении VIII открытого городского фестиваля

патриотической песни «Моя Россия – 2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения VIII открытого городского фестиваля патриотической песни «Моя Россия – 2021» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится с 15 февраля по 12 апреля 2021 года.              Гала-концерт Фестиваля состоится 12 апреля 2021 года в 15.00 часов в концертном зале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры» (г. Орёл, ул. Лескова, д. 15).

1.3. Фестиваль проводится с соблюдением установленных санитарно-эпидемиологических требований, в соответствии с Указом Губернатора Орловской области от 03.04.2020 № 156 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Орловской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции    (COVID-19)».
1.4. Организаторами Фестиваля являются администрация города Орла в лице управления по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями аппарата администрации города Орла.
2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Целями Фестиваля являются:

-     нравственно-патриотическое воспитание молодежи;

- создание условий для реализации творческих способностей  талантливой молодежи города Орла;

- популяризация и пропаганда творческих успехов орловской молодежи.

2.2. Задачами Фестиваля являются:

- выявление талантливых исполнителей патриотической песни, повышение исполнительской культуры молодежи города Орла;

-     развитие и популяризация патриотической песни;

-     пропаганда идеалов гуманизма и любви к Родине.

3. Участники Фестиваля

Для участия в Фестивале приглашаются обучающиеся профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования, молодые исполнители патриотических песен, жители города Орла в возрасте от 14 до 35 лет включительно.

4. Порядок и этапы проведения Фестиваля
4.1. Для участия в Фестивале необходимо в срок с 15 февраля по 5 марта 2021 года направить заявку на участие в Фестивале (приложение 1 к Положению), видеоматериалы, отснятые с соблюдением требований, установленных пунктами 5 и 6 настоящего Положения, и согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению) по адресу электронной почты: mp57orla@yandex.ru.
4.2. Этапы Фестиваля:

4.2.1. С 9 по 19 марта 2021 года состоится I отборочный тур Фестиваля. Жюри просматривает и оценивает видеозаписи, присланные участниками Фестиваля по номинациям:

- «Соло» 14 – 17 лет;

- «Соло» 18 – 24 лет;
- «Соло» 25 – 35 лет;
- «Ансамбль» 14 – 17 лет;

- «Ансамбль» 18 – 35 лет;
- «Народное пение» (соло, ансамбль) 14 – 17 лет;

- «Народное пение» (соло, ансамбль) 18 – 35 лет.
4.2.2. 22 марта 2021 года на официальном сайте администрации города Орла в разделе «Деятельность» во вкладке «Молодежная политика» будет опубликован список участников, прошедших во II отборочный тур Фестиваля.

4.2.3. 29 марта 2021 года в 15.00 часов состоится II отборочный тур Фестиваля в очном формате в концертном зале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры» (г. Орёл, ул. Лескова, д. 15).
4.2.4. С 30 марта по 5 апреля 2021 года состоится подведение итогов и определение победителей и призеров Фестиваля.
4.2.5. 9 апреля 2021 года в 15.00 часов состоится генеральная репетиция      Гала-концерта Фестиваля в концертном зале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры» (г. Орёл, ул. Лескова, д. 15).
4.2.6. 12 апреля 2021 года в 15.00 часов состоится Гала-концерт и награждение победителей и призёров Фестиваля в концертном зале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры»           (г. Орёл, ул. Лескова, д. 15).

5. Условия проведения

5.1. Для участия в Фестивале необходимо представить вокальный номер продолжительностью не более 4 минут.

5.2 Солист или вокальный коллектив исполняет одну песню патриотической направленности: о Великой Отечественной войне и подвигах советских солдат (времён Великой Отечественной войны, послевоенных лет и современные песни), о России, о малой Родине. Песня исполняется в сопровождении музыкальных инструментов, фонограммы (запрещается использование фонограммы «+») или а`саррellа (без инструментального сопровождения).

5.3. Не допускается дублирование мелодии в аккомпанементе или фонограмме (double-track).

5.4. Не допускается использование фонограмм с записанными бэк-вокальными партиями.

5.5. По представленным видеозаписям жюри Конкурса определяет исполнителей, прошедших во II отборочный тур Фестиваля.

6. Требования к видеозаписи

6.1. Видеозапись должна быть сохранена в одном из следующих форматов: AVI (.avi), MPEG (.mpeg, .mpg), MOV (.mov), MP4 (.mp4, .3gp), разрешение изображения не ниже 720х1280 пикс.

6.2. Запрещается обработка и коррекция вокала с использованием пространственных эффектов (дилей, эхо, ревер, хорус и т.п.).

6.3. Видеосъемка должна производиться без монтажа, т.е. без выключения и остановки видеокамеры, запись идет с начала и до конца исполнения конкурсной программы целиком. Во время исполнения программы на видео должны быть отчётливо видны лица исполнителей. В ансамблевой номинации должны быть отчётливо видны все участники ансамбля.

6.4. В случае несоответствия видеозаписи техническим требованиям конкурса, присланная заявка рассматриваться не будет.
7. Критерии оценки
7.1. Критерии определения победителей Фестиваля:

- чистота интонирования, культура звука, понимание стиля;

- уровень исполнительского мастерства;

- сложность репертуара;

- художественная трактовка музыкального произведения (артистичность, сценический костюм);

- аранжировка и оригинальность прочтения музыкального (песенного) материала.

7.2. Оценка выступлений участников Фестиваля осуществляется по критериям, определенным п. 7.1. настоящего Положения, с выставлением баллов по каждому критерию от 1 до 10 каждым членом жюри. Результаты работы жюри отражаются в протоколах заседаний жюри.
7.3. Победителями и призерами Фестиваля в каждой номинации признаются участники, набравшие максимальное количество баллов.

8. Жюри Фестиваля

8.1. Жюри Фестиваля формируется из профессиональных работников культуры, вокалистов, музыкантов (приложение 3 к Положению).

8.2. Жюри Фестиваля:

- осуществляет просмотр и оценку выступлений участников по определенному графику;

- определяет победителя Фестиваля, победителей и призеров в каждой возрастной группе каждой номинации Фестиваля;

- подводит итоги и награждает победителя Фестиваля, победителей и призеров в каждой возрастной группе каждой номинации Фестиваля.

8.3. Координацию работы жюри осуществляет председатель жюри.

8.4. Решение жюри оформляется итоговым протоколом на основании всех протоколов заседаний членов жюри, путем сложения голосов, выставленных членами жюри. Протокол подписывается председателем и секретарем жюри Фестиваля и не подлежит пересмотру.

9. Награждение

9.1. Обладатель Гран-при Фестиваля, победители и призеры во всех возрастных группах в каждой номинации Фестиваля награждаются грамотой и денежной премией на Гала-концерте Фестиваля.

9.2. Для получения денежной премии в срок до 7 апреля 2021 года победителям и призерам Фестиваля необходимо направить в управление по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями аппарата администрации города Орла на адрес электронной почты: mp57orla@yandex.ru скан-копии следующих документов:

- паспорт (страница с фото, страница с регистрацией);

- СНИЛС;

- свидетельство ИНН;

- номер счета банковской карты российской платежной системы МИР.
Начальник управления по организационной

  работе, молодёжной политике и связям

       с общественными организациями

    аппарата администрации города Орла                                         Д. А. Шабунина
                                    Приложение 1

                         к Положению о проведении

            VIII открытого городского фестиваля

         патриотической песни «Моя Россия – 2021»

Заявка1
на участие в VIII открытом городском фестивале

патриотической песни «Моя Россия – 2021»
	Полное наименование образовательного учреждения

	Фамилия, имя, отчество участника/

название ансамбля

	Дата рождения участника/

возрастной состав участников ансамбля

	Номинация

	Название песни, автор

	Номер телефона участника

Ф.И.О. руководителя __________________________________________________

Контактный телефон __________________________________________________

Дата________________                                                Подпись_________________

1Заявку на участие в Фестивале ансамбля или творческого коллектива заполняет руководитель
                                         Приложение 2

                         к Положению о проведении

          VIII открытого городского фестиваля

         патриотической песни «Моя Россия – 2021»
Согласие на обработку персональных данных,

передачу персональных данных третьим лицам
Я, _______________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. участника /законного представителя несовершеннолетнего участника)
паспорт серии ___________ № _____________ выдан _________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)
адрес регистрации:_______________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями Федерального закона от от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое согласие Администрации города Орла, адрес: 302000, Россия, г. Орёл, Пролетарская гора, д. 1 (далее - Оператор), на обработку* моих персональных данных / персональных данных моего ребенка (подопечного), законным представителем которого я являюсь (нужное подчеркнуть):
ВНИМАНИЕ! сведения о субъекте персональных данных заполняет законный представитель
________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. несовершеннолетнего участника конкурса/акции/фестиваля
адрес проживания ________________________________________________________________________________

на основании ____________________________________________________________________________________
               данные документа, подтверждающие полномочия представителя (свидетельство о рождении/усыновлении, удостоверение опекуна, доверенность)
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую свободно, своей волей и в своих интересах/интересах своего ребенка (подопечного).

В целях регистрации и участия в VIII открытом городском фестивале патриотической песни «Моя Россия - 2021»
(наименование конкурса/ акции /фестиваля)
даю согласие уполномоченным должностным лицам Оператора на обработку следующих персональных данных участника: фамилия, имя, отчество; дата рождения; документ, удостоверяющий личность; адрес регистрации; сведения о месте учебы или работы; контактный телефон или иной вид связи; ИНН, СНИЛС (в случае выплаты премии/вознаграждения); данные о законном представителе несовершеннолетнего участника конкурса (степень родства / опекунство, Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации, контактная информация).

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Оператору в целях организации перевозки и/или посещения на передачу (предоставление, доступ) Оператором следующих персональных данных: Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации, следующим юридическим лицам: __________________________________________
В соответствии с требованиями ч.1 ст.8 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Оператору считать следующие персональные данные общедоступными в целях включения их в общедоступные источники персональных данных (публикации в сети интернет или средствах массовой информации): Ф.И.О., сведения о месте учебы или работы, должность/профессия, фотографии (в том числе сделанные на мероприятии или в процессе подготовки). Мои персональные данные должны быть в любое время исключены из общедоступных источников персональных данных в случаях, указанных в ч.2 ст.8 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Сообщаю, что на момент участия в конкурсе/акции/фестивале являюсь

________________________________________________________________________________________________
(указывается место учебы/ работы, наименование образовательной организации/ научной организации или иное)
Данное согласие действует с момента его подписания в течение срока проведения мероприятия, с последующим архивным хранением в течение срока хранения документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Данное согласие может быть досрочно отозвано путем подачи письменного заявления в адрес Оператора.

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и ч.2 ст.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Участник конкурса (законный представитель):

___________________
 ___________________________ / ____________________________
(дата)
(подпись)
(расшифровка подписи)
* обработка персональных данных (в том числе передача персональных данных третьим лицам) осуществляется с использованием средств автоматизации или без использования таких средств и подразумевает сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в соответствии с вышеуказанными целями.
                                    Приложение 3

                         к Положению о проведении

            VIII открытого городского фестиваля

         патриотической песни «Моя Россия – 2021»

Состав жюри
VIII открытого городского фестиваля

патриотической песни «Моя Россия – 2021»

Болдовская Е. Н. – профессор кафедры хорового дирижирования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный институт культуры», заслуженный деятель Всероссийского музыкального общества, председатель жюри (по согласованию);

Долматова Е. А. – начальник отдела по молодежной политике и связям с    общественными организациями управления по организационной работе,              молодежной политике и связям с общественными организациями аппарата администрации города Орла, секретарь жюри.

Члены жюри:

1. Аксиненко С. Г. – артист бюджетного учреждения культуры Орловской   области    «Орловский     государственный   академический   театр   имени          И.С. Тургенева»,  Заслуженный артист РФ  (по согласованию);

2. Бруевич Ю. В. – заведующий отделением эстрадного вокала бюджетного профессионального образовательного учреждения Орловской области «Орловский музыкальный колледж», лауреат Всероссийских и международных    конкурсов   (по согласованию);

3. Крючкова Н. Ю. – начальник управления культуры администрации          города Орла, доцент кафедры режиссуры, мастерства актера и экранных  искусств     федерального государственного бюджетного образовательного учреждения        высшего образования «Орловский государственный институт культуры», член      Союза театральных деятелей Российской Федерации;

4. Кузьмина О. Н. – артистка муниципального бюджетного учреждения культуры «Орловский муниципальный драматический театр «Русский стиль»     им. М. М. Бахтина» (по согласованию);

5. Маскаева А. А. – руководитель студии эстрадного мастерства                   федерального государственного бюджетного образовательного учреждения        высшего образования «Орловский государственный институт культуры»                                 (по согласованию);

6. Саленкова В. Ю. – артистка бюджетного учреждения культуры         Орловской области «Орловский государственный театр для детей и молодежи «Свободное пространство» (по согласованию);

7. Шукаева О. С. – артистка-вокалистка (солистка) муниципального            ансамбля танца «Славица», лауреат Всероссийских и международных конкурсов и фестивалей (по согласованию).

Начальник управления по организационной

  работе, молодёжной политике и связям

       с общественными организациями

    аппарата администрации города Орла                                              Д. А. Шабунина